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Jakimi telefonami posługiwaliśmy się 20, 30, 50 lat temu? Wielu
zapomniało, a wielu może nawet nie wie. Można to sprawdzić
odwiedzając wystawę w dzierżoniowskim muzeum. Zapraszamy już od 20
września.

Wystawa „Polskie zabytkowe aparaty telefoniczne” zostanie otwarta o godz.
17.00, podczas wernisażu w Muzeum Miejskim Dzierżoniowa (ul. Świdnicka 30).
Na ekspozycji będzie można oglądać telefony jakimi posługiwali się nasi
przodkowie, ale również takie, które jeszcze 20 lat temu były w użyciu. Wystawę
będzie można oglądać do 3 grudnia. Kolekcję aparatów telefonicznych udostępnili
Pan Michał i Mateusz Grzesika.

Po uzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku, państwo musiało na nowo
odbudowywać całą gospodarkę, w tym szeroko pojęty przemysł łącznościowy. Na
terenie kraju praktycznie nie istniały żadne zakłady produkujące aparaty
telefoniczne poza małą firmą braci Petsch znajdującą się w Warszawie. Prawdziwy
rozwój produkcji aparatów telefonicznych nastąpił dzięki uruchomieniu w 1923
roku w Warszawie Państwowej Wytwórni Aparatów Telegraficznych i
Telefonicznych. Fakt, iż w granicach II RP znalazły się ziemie trzech zaborców
korzystających z różnorodnego, nie zawsze kompatybilnego sprzętu wymusił w
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1928 roku wprowadzenie standaryzacji, która pozwoliła na produkcję telefonów i
innych produktów łączności zarówno dla odbiorców cywilnych, instytucji
państwowych jak i wojska. PWATiT nie była jedynym producentem przemysłu
teletechnicznego w okresie międzywojennym na terenie kraju i tak np. w
Katowicach działała Śląska Fabryka Telefonów, a w Radomiu Polska Akcyjna
Spółka Elektryczna „Ericsson” ponadto było jeszcze kilku mniejszych krajowych
producentów. W czasie okupacji w warszawskich zakładach kontynuowano
produkcję aparatów telefonicznych, aż do momentu zniszczenia go przez
Niemców. Natomiast radomski „Ericsson” został przekształcony w fabrykę
zbrojeniową na potrzeby niemieckiej armii. Po zakończeniu II Wojny Światowej w
kraju przystąpiono do odbudowy przemysłu teletechnicznego i tak powstały
zakłady „T-4” w Łodzi (późniejsza Fonica), w Radomiu „RWT” (Radomska
Wytwórnia Telefonów), w Krakowie „TELOS”, a w Ząbkowicach Śląskich
Państwowa Wytwórnia Urządzeń Telefonicznych „T-6”, gdzie produkowano między
innymi telefony z części pozostawionych przez Niemców. Z upływem czasu na
rodzimym rynku praktycznie pozostały trzy najważniejsze zakłady RWT, TELOS i
bydgoska TELFA, które z powodzeniem produkowały różnego rodzaju aparaty
telefoniczne na potrzeby krajowe praktycznie do lat 90-tych.


